53 GAIUS libro undecimo ad edictum prouinciale. Nuptiae consistere non possunt inter eas S personas quae in numero parentium liberorumue sunt, siue proximi siue ulterioris gradus sint usque ad infinitum.

54 SCAEUOLA libro primo regularum. Et nihil interest, ex iustis nuptiis [B. 28, 5, 7. Ep. 22, 22] S* cognatio descendat an uero non: nam et uolgo quaesitam sororem quis uetatur uxorem ducere. 40

F[P(VLU)]

¹ foedus] dedecus (*Koehler*)? ² firmant BS: alius nemo add.

1 habitaram] ambituram P^aV, habiturum L | 20 altiores dignitati P^a 21 antecedent'e'is F^t, antecedere his P^a, antecendentibis L, antecedentibus his U | eas] eam P^a 22 dignitatis P^a 24 fideicommissum P^aV | causas P^a 25 erat ferendus] erunt ferende P^a 26 debitam] inuitam P^a 28 lutius rupho P, mutius rupho V | matrimonium P^a 29 ancille P^a | a om. P^aLU | manumissus P^a 30 eius] causus P^a 31 eam om. PV 32 patest P^a 34 perceptum] percepit P^a | aufertur P^aL, om. V 36 personas] per se P^a | parentum PVL | ulteriore P^a 37 ad finitum P^aV

- 55 GAIUS libro undecimo ad edictum prouinciale. Quin etiam nefas existi- [B. 28, 5, 8. Ep. 22, 28] S
matur eam quoque uxorem ducere, quae per adoptionem filia neptisue esse cooperit, in
1 tantum, ut et, si per emancipationem adoptio dissoluta sit, idem iuris maneat. Patris
adoptiui mei matrem aut materteram aut neptem ex filio uxorem ducere non possum, sci-
licet si in familia eius sim: alioquin si emancipatus fuero ab eo, sine dubio nihil impedit s
nuptias, scilicet quia post emancipationem extraneus intellegor.
- 56 ULPIANUS libro tertio disputationum. Etiam si concubinam quis habuerit sororis filiam, S
licet libertinam, incestum committitur.
- 57 MARCIANUS libro secundo institutionum. Qui in prouincia officium ali- [BS. 28, 4, 20 sch. 9] S
quid gerit, prohibetur etiam consentire filio suo uxorem ducenti. 10
- 57a In libro secundo de adulteriis PAPINIANI MARCIANUS notat: Diuus¹ Marcus et [Pon. 42, 1] S
Lucius imperatores Flaviae Tertullae per mensorem libertum ita rescriperunt: 'Mouemur
'et temporis diuturnitate, quo ignara iuris in matrimonio auunculi tui fusti, et quod ab
'anua tua collocata es, et numero liberorum uestrorum: idcircoque cum haec omnia in unum
'concurrunt, confirmamus statum liberorum uestrorum in eo matrimonio quaesitorum, quod 15
'ante annos quadraginta contractum est, perinde atque si legitime concepti fuissent'.
- 58 MARCIANUS libro quarto regularum. A diuo Pio rescriptum est, si libertina senatorem S
deceperit quasi ingenua et ei nupta est, ad exemplum praetoris edicti dandam in eam
actionem, quia ex dote nullum lucrum habet quae nulla est. 19
- 59 || PAULUS libro singulari de adsignature libertorum. Se- [BS. 28, 4, 18 sch. 1. 28, 5, 22 sch. 1] S f. 825'
natus consulto, quo cautum est, ne tutor pupillam uel filio suo uel sibi nuptum collocet,
etiam nepos significatur.
- 60 IDEM libro singulari ad orationem diui Antonini et Commodi. Si quis tutor [B. 28, 5, 28] Sf
quidem non sit, periculum tamen tutelae ad eum pertineat, an sententia orationis conti-
neatur? ueluti si pupilla ab hostibus capta fuerit aut falsis allegationibus a tutela se ex- 25
cusauerit, ut ex sacris constitutionibus periculum ad eum pertineat? et dicendum est hos
quoque ad senatus consultum pertinere: nam et huiusmodi periculum in numerum trium
1 tutelarum computari comprobatum est. Sed si propter alterius personam periculum ad eum
peruenit, uideamus ne extra sententiam senatus consulti sit: ueluti si magistratus in tutelae
periculum incidit vel fideiussit quis pro labore uel curatore, quia nec in numerum trium so
2 tutelarum haec imputantur: et consequens est hoc probare. Quid ergo si honoris causa
tutor datus sit? quatenus nec huiusmodi tutela in numerum computatur, numquid idem
sit? sed ratio in contrarium dicit, quod dictum est et honorarium tutorem periculum so-
F[P(VLU)]

1 diuui?

2 ceperint *P^a*, ceperat *L* 3 et si] si *PL*,
sive *U* | idem] item *PV* | iuris maneat *om.*
PV, iur.. (*erasae litt. duea*) *L* | patris adoptiui
mei matrem aut materteram] id *ipsum legen-*
runt Graeci: οὗ δύναμαι τὴν μητέρα τοῦ θεοῦ
μού πατρὸς ἡ τὴν πρὸς μητρός αὔτοῦ θεῖαν ...
λαμβάνειν γαμετὴν *BS* (π.α.) 4 nepotem *P^aV*
5 in m' familia *F^a* | fuero] fuerit *P^a*, fuerim *P^a*,
fuerint *V* | impedit *P^aV* 7 tertio] iiiii *PVU*
8 committatur *P^a* 9 aliquid] ad quod *P^a*,
aliquid *P^aVU* 11 in libro secundo seq.]
hoc caput quamquam separare debuerunt a
praecedentibus compilatores utpote excerptum ex
libro diuerso, turnen et libri nostri praecedentia
adiungunt et Graeci ubi leges sequentes citant,
numerationem receptam confirmant (l. 59: *BS.*
28, 4, 18, 28, 5, 22. l. 62: *BS.* ll. cc. cf. 28, 5, 33.
l. 64: *BS.* 28, 5, 32 sch. 3. l. 65: *BS.* 28, 4, 30.
Ep. 23, 21. l. 66: *BS.* 21, 2, 11 sch. 5. 28, 5, 30.
Pon. 38, 8 not. 39, 1): quam ob rem eam non
mutauimus | adulterii spaniam *P*, adulterii spa-

niani *L*, adulterii spaniani *U* 12 duciis
imperator *P* | flauiae] flaui *P*, flauii *V* 13 et]
etiam *P^a* | ignara iuris] ignora iuris *P^aV^aL^a*,
ignorantia iuris *P^aV^aL^aU^a*, ignoraueris *U^a* |
abunculi *F^a* 14 collata *PL* | es et] eet *V*,
esset *LU*, inc. *P^a* | idcircoque] idcircoquam
P^a | in unum conc. conf. st. liberorum uestro-
rum idcircoquae cum haec omnia in unum
in eo matrimonio *F^a*, in unum .. matrimonio
P^a, in unum mō matrimonium *L*, in-
numerare matrimonium *V*, in unum in eo ma-
trimonio *P^aU*: uerba conc. conf. st. lib. uestr.
suppl. *U^a* ex *P(isana)* et *P^a* 16 contractus *P^a* |
atque si] quasi *P^aVU^a*, inc. *P^aU^a* 17 mar-
cianus] *FLU*, marcus *PV* | rescriptum est si]
rescriptum si *P*, rescriptorum *L* | libertinam
P^aL^aU^a 20 paulus] gaius *PV* | liberti *PV*
21 nuptu *P* 26 ad eum pert. perio. *PV*, per-
tineat (*om. rel.*) *U* 27 trium] prium *F^a*
31 quod *P* 32 datum *P^a* | nec] hec *P^aV* |
computantur *P^aV* | numquid *PV*

3 lere pati, si male passus sit administrari tutelam. Quin autem ille, qui, cum datus est tutor, cessat in administratione, pertineat ad orationem, non est dubitandum, quia perinde 4 tenetur ex sacris constitutionibus atque si gessisset. Quid ergo si, cum se uellet excusare aliquo titulo nec in promptu probationes haberet, excusationis negotium fuerit dilatum et inter moras pupilla adoleuerit, an ad senatus consultum pertineat? quaestio in eo est, an 5 et post pubertatem officio finito excusationem eius recipi oporteat: nam si recipitur et excusauerit¹, impune potest ducere: si uero non debeat recipi post officium finitum, non recte dicit. et ait Papinianus libro quinto responsorum officio finito excusationem recipi non oportere et ideo exacti temporis periculum ad eum pertinere. sed mihi hoc nequaquam placet: iniquum enim est propter dilationem, quae forte non dolo, sed quae ex necessitate 10 contingit, non excusari uel nuptias impediri excusatione recepta. Quamuis uerbis orationis cautum sit, ne uxorem tutor pupillam suam ducat, tamen intellegendum est ne desponderi quidem posse: nam cum qua nuptiae contrahi non possunt, haec plerumque ne quidem 15 desponderi potest: nam quae duci potest, iure despondetur. Quid ergo si adoptius filius tutoris duxerit pupillam illicite posteaque emancipatus fuerit²? credendum est de adoptiuem emancipatis senatum non sensisse, quia post emancipationem in totum adoptiuem familie obliuiscuntur. Naturales liberi licet in adoptionem dati fuerint, senatus consulto continentur. 20 Quid ergo si tutor datus prouocauit et postea heres eius uictus est? praeteriti temporis periculum praestare debet. an uero si filius heres fuerit et uictus est, ad orationem pertineat? et consequens est hoc probare, quoniam rationem debet reddere.

61 PAPINIANUS libro trigensimo secundo quaestionum. Dote propter illicitum matrimonium *P* caduca facta exceptis impensis necessariis, quae dotem ipso iure minuere solent, quod iudicio de dote redditurus esset maritus soluere debet.

62 IDEM libro quarto responsorum. Quamquam in arbitrio matris pater esse uo- B. 28, 5, 29 *P*
luerit, cui nuptum filia communis collocaretur, frustra tamen ab ea tutor datus eligetur: 25 neque enim intellegitur pater de persona tutoris cogitasse, cum ideo maxime matrem pre-
1 tulit, ne filiae nuptias tutori committeret. Mulier liberto uiri ac patroni B. 28, 5, 9. Ep. 22, 24
2 sui mala ratione coniungitur. Tutor, qui³ rationes curatori reddidit, B. 28, 5, 9. 29. Ep. 28, 15
puellam⁴ suam ante constitutum tempus aetatis eius uxorem ducere nec matrem ex alio
matrimonio factam potest. 30

63 IDEM libro primo definitionum. Praefectus cohortis uel equitum aut tribunus contra *P* interdictum eius prouinciae duxit || uxorem, in qua officium gerebat: matrimonium non erit: f. 326 quae species pupillae comparanda est, cum ratio potentatus nuptias prohibuerit. sed an huic quoque si uirgo nupsit⁵, non sit auferendum quod testamento relictum est, deliberari potest: exemplo tamen pupillae nuptae tutori, quod relictum est potest mulier consequi. 35 pecuniam tamen in dotem datam mulieris heredi restituere est.

64 CALLISTRATUS libro secundo quaestionum. Libertum euodemque tutorem B. 28, 5, 20 *P*
pupillae eo, quod in matrimonium collocata ipsi tutori suo uel filio eius est, senatus rele-
1 gandum censuit. Senatus consulti, quo prohibentur tutors et filii eorum pupillas suas du-
cere, puto heredem quoque tutoris extraneum sententia adprehendi, cum ideo prohibuerit 40
F [*P(VLU)*]

¹ excusatus erit? ² duxerit . . . fuerit] *fīmant B*: desponderit p. i. p. q. em. duxerit?
³ qui] quamuis? ⁴ pupillam (*edd.: u. i.*)? ⁵ uirgo nupsit] uiro supersit (= supsit)?

3 ex] et *P* 4 aliquo titulo} a quo titulo *P*, aliquantulo *V* 6 pubertatem libertatem *P*, bupertate *L* | eius] ei *P* *V* | nam si] nam etsi recipi oporteat nam et *P*, nam etsi recipi oporteat *U*, nam etsi *P* *VLU* 9 oportere *F*, potest *P* | mihi h'oc *F* 10 placuit *PV* 11 contigit *PVL* | recepta] percepta *P* *LU*, perempta *P* 13 quidem] quod *P* | nam cum cum *F* 14 sponderi *P* | desponderetur *P* *VL*, despondebitur *P* 19 fuerint *P* | et uictus] eniuctus *P* *LU* 20 hoc] hec *P*

25 communis] commen *P* 28 racies *P* *L* | curatori reddidit] *FU*, curari debuit *P* *V* *L*, curatori debuit *P* *V*, curatori reddidit scrutari debuit *U* 29 puellam suam] τὴν ἐμ-
πόνεθείαν γένετο *B* (*Anon.*) | nec] ne *P* *VLU* 31 primo *om. P* 33 comparande *P* | sed h'an huic *F* 34 auferende *P* *V* | relictum est deliberari potest exemplo tamen *om. P* *V* 37 euodemque in *F* 38 filius *P* *V* 40 sententia] sentit *P* *V*, senten-
ciam *U* | ideo hoc ideo *PV*

huiusmodi nuptias, ne pupillae in re familiari circumscribantur ab his, qui rationes eis 2 gestae tutelae reddere compelluntur. Tutor autem pupilli non prohibetur filiam suam collocare pupillo suo in matrimonium.

65 PAULUS libro septimo responsorum. Eos, qui in patria sua militant, non uideri contra mandata ex eadem prouincia uxorem ducere idque etiam quibusdam 5 mandatis contineri. Idem eodem¹ respondit mihi placere, etsi contra mandata contractum sit matrimonium in prouincia, tamen post depositum officium, si in eadem uoluntate perseuerat, iustas nuptias effici: et ideo postea liberos natos ex iusto matrimonio² legitimos esse.⁹

66 IDEM libro secundo sententiarum. Non est matrimonium, [Pon. 39, 1. B. 28, 5. 32. Ep. 23, 15 P si tutor uel curator pupillam suam intra uicesimum et sextum annum non desponsam a patre nec testamento destinatam ducat uxorem uel eam filio suo iungat: quo facto uterque infamatur et pro dignitate pupillae extra ordinem coeretur. nec interest, filius sui iuris 1 an in patris potestate sit. Curatoris libertum eam pupillam, cuius patronus res [Pon. Ep.] administrat, uxorem ducere satis inciuile est.¹⁵

67 TRYPHONINUS libro nono disputationum. Non solum uiuō tuto, sed et post B. 28, 5. 83 P mortem eius filius tutoris ducere uxorem prohibetur eam, cuius tutelae rationi obstrictus pater fuit: nec puto interesse, exstiterit ei heres filius an abstinerit paterna hereditate an nec heres fuit (forte exheredatus aut praeteritus emancipatus): nam et fieri potest, ut per 1 fraudem in eum collocata³ bona patris propter tutelam reuocari oporteat. De uno du- [B. 20 bitari potest, si auus tutelam gessit neptis ex filio emancipato natae, an nepoti ex altero filio eam collocare possit siue emancipato siue manenti in potestate, quia par affectionis causa suspicionem fraudis amouet. sed etsi senatus consultum stricto iure contra omnes tutores nititur, attamen summae affectionis auitae intuitu huiusmodi nuptiae concedendae 2 sunt. Sed et si filius familias tutor puellae uel curator fuit, puto uel [B. 28, 5, 10. Ep. 22, 26 25 magis patri eius non oportere eam nubere: numquid nec fratri, qui est in eiusdem potestate?⁴ 3 Sed uideamus, si Titii filius duxerit uxorem eam, quae tua pupilla fuit, deinde [B. 28, 4, 24 Titium uel filium eius adoptaueris, an peremuntur nuptiae (ut in genero adoptato dictum est) an adoptio impeditur? quod magis dicendum est⁵ et si curator, dum gerit curam, adoptauerit maritum eius puellae, cuius curator est. nam finita iam tutela et nupta puella so alii⁶ nereor, ne longum sit adoptionem mariti eius impedire, quasi propter hoc interponatur, ut ratio tutelae reddenda cohabeatur, quam causam prohibitionis nuptiarum contrahenda- 4 rum oratio diui Marci continet. Et si quis curator nentri bonis- [B. 28, 5, 10. Ep. 22, 25. 28, 16]

F[P(VLU)]

¹ eidem (cf. p. 649 n. 1)? ² ex iusto matrimonio del. ³ collata (u. i.)? ⁴ nisi iam tutela finita est ins. (u. i.) ⁵ eadem Graeci (u. i.): nam finita iam tutela nupta puella illi?

1 in re] iure F² 2 compellentur PV 3 matrimonium] F², matrimonio F²PVLU 4 septimo] u P⁶ 6 contineri] contueri P⁷? ceteri V | eodem om. F²PVLU | mandet P⁸, mandatum P⁹V 7 depositi P¹⁰, debito L | si in] sin L, si non P, si V 8 istas P¹¹ | liberos natos] F², liberos libertos F¹, liberosue natos LU, liber uenit P¹², liberos genitos P¹³, liberi geniti V | iusto] isto P¹⁴ 9 legitimos] lege tamen P¹⁵, legitimi V¹⁶ 10 secundo bis F¹⁷ 11 si] cum P | despontam] F¹⁸, despontam F¹⁹PVLU 13 pro dignitate] prodigit P²⁰, prodigita V | filius] filii P | iuri P²¹ 14 potestatem P²² | sit curatoris] FL, si curat oratoris P²³, si curato V²⁴, sit tutoris uel curatoris P²⁵V²⁶U²⁷, inc. U²⁸ 16 et om. PLU²⁹ 19 praeteritus] praeteritus aut PVL³⁰U, inc. L³¹ 20 collocate P³²V, collata P³³U, collocato L³⁴ 21 si auus] suauis P³⁵ | gessit] nescit P³⁶,

uescit V | filio] filii P³⁷ | emancipata P³⁸, mancipato U 22 filio] filii P³⁹V | collocare] collocet P⁴⁰V | per a. causam P⁴¹ 24 huiusmodi] dieuxerit P⁴²V 28 adoptauerit VL⁴³, def. P⁴⁴ | peremuntur] F⁴⁵, peremuntur F⁴⁶LU, perimuntur P⁴⁷, perem... V⁴⁸, pereunt V⁴⁹, def. P⁵⁰ | adoptato] adoptiuo VL, def. P⁵¹ 29 quod magis dicendum est seq.] eadem plane legerunt Graeci: ὅπερ μᾶλλον πρόσκει λέγειν, καὶ ἐὰν ὁ κουράτωρ τὸν ἄνδρα τῆς ἔτι καὶ νῦν ὑπ’ αὐτοῦ κουράτωρεγούμενης εἰς θέσιν λάβῃ. τῆς γέρε ἐπιτροπῆς... περαιωθείσης καὶ εξωτικῷ τίνι καὶ οὐ τῷ ἐπιτρόπῳ ἡ τοῖς ἐξ αὐτοῦ οἰκείοις συναφθείσης [τῆς κόρης] δέδοικα, φησίν ὁ Τρυφωνίνος cert. BS (πλ.) | et si] etiam si V, def. P⁵² | dum gerit ... 30 finita om. P⁵³?V⁵⁴ 30 cuius om. F⁵⁵ | nam's finita F⁵⁶

que datus sit, prohibitionem eiusdem senatus consulti inducit: nam et hic debet rationem reddere. nec spatium administrationis mouere nos debet, quia nec in tute nec curatore discrimen maioris aut minoris temporis, quo in huiusmodi munere quis fuerit, habitum 5 esse¹. Si puellae tutelam Titius administravit uel curator negotia gessit [Ep.] B. 28, 4, 24 ⁴ eaque nondum recepta ratione decessit filia herede relicta, quae[renti, an eam filio suo f. 326' posset Titius collocare in matrimonium, dixi posse, quia ratio hereditaria esset et sit simplex debitum: alioquin omnis debitor eam, cui obligatus esset ex aliqua ratione, prohibetur sibi filioque suo coniungere. Sed et is, qui pupillam abstinet bonis patris sui, [B. 28, 5, 33 rationem eius rei praestare debet et fieri potest, ut etsi² inconsultius hoc fecerit, et hoc 6 nomine condemnari beat. sed et si optimo consilio usus sit auxilio praetoriae iuris- 10 dictionis, quia non soluendo pater eius decesserat, nihilo minus tamen, quia iudicio hoc probari oportet, impediuntur nuptiae: nam qui bene tutelam et ex fide administravit, nihilo minus prohibetur.

68 PAULUS libro singulari ad senatus consultum Turpillianum. Iure gentium in- [B. 28, 5, 34] P cestum committit, qui ex gradu ascendentium uel descendantium uxorem duxerit, qui uero 15 ex latere eam duxerit quam uetatur, uel ad finem quam impeditur, si quidem palam fecerit, leuius, si uero clam hoc commiserit, grauius punitur. cuius diuersitatis illa ratio est: circa matrimonium quod ex latere non bene contrahitur palam delinquentes ut errantes³ maiore poena excusantur, clam committentes ut contumaces plectuntur.

III.

R DE IURE DOTIUM R

SEPA

- 1 PAULUS libro quarto decimo ad Sabinum. Dotis causa perpetua est, et⁴ cum uoto eius S⁵ qui dat ita contrahitur, ut semper apud maritum sit.
 2 IDEM libro sexagesimo ad edictum. Rei publicae interest mulieres [cf. Paul. D. 42, 5, 18] E dotes saluas habere, propter quas nubere possunt.
 3 ULPIANUS libro sexagesimo tertio ad edictum. Dotis appellatio non refertur ad ea ma- *E trimonia, quae consistere non possunt: neque enim dos sine matrimonio esse potest. ubi- cumque igitur matrimonii nomen non est, nec dos est.
 4 PAULUS libro sexto ad Sabinum. Si proprietati nudae in dotem datae usus fructus ac- S cesserit, incrementum uidetur dotis, non alia dos, quemadmodum si quid alluvione accessisset. 50
 5 ULPIANUS libro trigesimo primo ad Sabinum. Profecticia dos est, quae a patre [B. 29, 1, 1] S uel parente profecta est de bonis uel facto eius. Siue igitur parens dedit dotem siue pro- curator eius siue iussit alium dare siue, cum quis dedisset negotium eius gerens, parens ratum habuerit, profecticia dos est. Quod si quis patri donaturus dedit, Marcellus libro sexto digestorum scripsit hanc quoque a patre profectam esse: et est uerum. Sed et si 55 curator furiosi uel prodigi uel cuiusvis alterius dotem dederit, similiter dicemus dotem pro- F[P(VLU)]

¹ est? ² etsi del. (similiter R. Schneider)?³ a ins. (Brenm.) ⁴ et del. (Hal.)

1 datum P^aV^bL^c, dampnatus U^d 2 nos] non P^aLU 3 discrimen] discrimen enim P^aV^b 4 negotia F^c, ego qua P^aV 5 ea- quae F, aeque P^aLU | filia filius P^a | relicta] derelictum P^a, derelicta V^aLU | quaerentia an eam] queretinaem P^aV^b, que (seq. spat. uac.) in eam U^c, queritur an eam U^c, inc. L^d 6 posse P^aV^bLU | dixi] dixisse P^aVL^bU | quia] qua P^aV^bLU | ratio om. F^c: ἡ τὸς Μα- βίας θυγάτηρ ... οὐ πρωτογένεια, ἀλλὰ περιδι- ταρίφ ἔστρε τούτοις (τοὺς λόγους) ὄφειλεται καὶ ἀπλούν ... ὑπόκειται χρέος BS (πλ.) 7 ali- quin P^a | cui] F^aP^bV^c, qui F^aP^bV^cLU 8 fili- que P^a, filiique V | bonis] a bonis P^a 9 et fieri] et si fieri P^aL, et sic fieri P^a | incon-

sultus P^aV^bU^c, def. V^d 10 usu P^a 12 pro- bare PVL | administrant P^aV 14 turpillianum] illianum PV, pupillianum L 15 descen- tum P^a | qui uero ex latere eam duxerit om. P^aVL 16 uetatur uel] beata uel P^aV, beatus L 17 l'a'euius F^c | commisit PV | puniatur PVLU | ratio est] rationem P^aV 18 non bene] nonne P^aLU 19 pene P^aVLU | consumaces P^a 22 eiuis om. P^a 24 mulieris P^aV 29 proprietate F^c, proprietatis U 30 allubione F^c 32 de bonis uel facto eius] ἡ δι' αὔτης τῆς τῶν πραγμάτων ἐκδόσεως ἡ φάκτῳ τινὶ BS (πλ.) 34 si] etsi PVLU 36 cuiusvis] cuius PV

4 fecticiam esse. Sed et si proponas praetorem uel praesidem decreuisse, quantum ex bonis patris uel ab hostibus capti aut a latronibus oppressi filiae in dotem detur, haec quoque 5 profecticia uidetur. Si pater repudiauerit hereditatem dotis constituendae causa (forte quod maritus erat substitutus aut qui potuit ab intestato hereditatem vindicare), dotem profecticiam non esse Iulianus ait. sed et si legatum in hoc repudiauerit pater, ut apud generum 6 heredem remaneat dotis constituendae causa, Iulianus probat non esse profectum id de bonis, quia nihil erogauit de suo pater, sed non adquisiuit. Si pater non quasi pater, sed¹ 7 alio dotem promittente fideiussit et quasi fideiussor soluerit, Neratius ait non esse profecticiam dotem, quamuis pater seruare a reo id quod soluit non possit. Sed si pater dotem 8 promisit et fideiussorem uel reum pro se dedit, ego puto profecticiam esse dotem: sufficit enim, quod pater sit obligatus siue reo siue fideiussori. Si filius familias mutnatus creditorum delegauit, ut daret pro filia dotem, uel etiam ipse accepit et dedit, uideri dotem ab 9 suo profectam Neratius ait hactenus, quatenus auus esset dotaturus neptem suam: id enim in rem aui uideri uersum. Si quis certam quantitatem patri donauerit ita, ut hanc pro filia 10 daret, non esse dotem profecticiam Iulianus libro septimo decimo digestorum scripsit: obstrictus est enim ut det aut, si non dederit, condicione tenetur. hoc et in matre iuris esse ait, si forte sub ea condicione uxor marito det, ut pro filia genero in dotem daret, nec uideri uxorem marito donasse rectissime ergo² ait, ut non sit interdicta donatio iure ciuili: non enim ad hoc dedit, ut ipse habeat, sed ut genero || pro filia expendat: denique si non f. 327 11 dederit, condicione tenetur. esse igitur dotem istam aduenticiam Iulianus ait: et ita utimur. 12 Si filius familias dotem promiserit et sui iuris factus dederit, profecticiam esse dotem: non enim pro hereditate patris aet alienum soluit, sed suum aet alienum susceptum, dum filius 13 familias esset, pater familias factus exonerauit. Si pater pro filia emancipata dotem dederit, profecticiam nihilo minus dotem esse nemini dubium est, quia non ius potestatis, sed parentis nomen dotem profecticiam facit: sed ita demum, si ut parens dederit: ceterum si, 14 cum deberet filiae, uoluntate eius dedit, aduenticia dos est. Papinianus libro decimo quaestionum ait, cum pater curator sua filiae iuris sui effectae dotem pro ea constituisset, 15 magis eum quasi patrem id quam quasi curatorem fecisse uideri. Iulianus libro nono decimo digestorum adoptium quoque patrem, si ipse dotem dedit, habere eius repetitionem ait. Si quis pro aliena filia dotem promiserit et promissori pater heres extiterit, Iulianus 16 distinguit interesse, ante nuptias pater heres extiterit et dotem dederit an postea: si ante, uideri dotem ab eo profectam (potuit enim nuntium remittendo resoluere dotem), quod si post nuptias, non esse profecticiam.

6 POMPONIUS libro quarto decimo ad Sabinum. Iure succursum est patri, ut [B. 29, 1, 2] S filia amissa solacii loco cederet, si redderetur ei dos ab ipso profecta, ne et filiae amissae³ 1 et pecuniae damnum sentiret. Si pater alienum fundum bona fide emptum in dotem dedit, 2 ab ipso profectus intellegitur. Si in dote danda circumuentus sit alteruter, etiam maiori F[P(VLU)]

¹ non quasi pater sed (*adscripta ad uerba quasi fideiussor*) del. ² ergo *legerunt Graeci* (ὅρθότερον τοιγαρούν φησίν ὁ Ιούλιανός BS), *sed del.*

2 haec quoque profecticia uidetur] *F*, haec quoque profecticiam esse *V?*, hec quoque profecticiam esse *L*, haec quoque profecticiam esse *P**, hanc quoque profecticiam esse *P'*, hanc quoque profecticiam esse uidetur *U* 4 ab intestato) haberit testato *P*V* 6 profectum *P**, profectitum *P'V* 7 si non pater non *F'* 9 dotem quamuis ... 10 profecticiam *om.* *F'* 10 puto] pit *P** 12 accipit *P*VU*, accipiat *L* 13 dotaturus neptem suae *F**, donaturus nepti (nepoti *V*) suae *P*V* 16 scribit *PV* 19 extendat *P*V* | non dede-rit *F'*, non erit *LU* 21 et sui] *P*V'L** cum *BS* (πλ.): καὶ ταῦτην αὔτεζούσιον γενόμενον

λόφο, et suis *U*, ut sui *F*, ut si *V*L**, inc. *P** 22 soluit ... alienum *om.* *F'* 25 dotem] *PVLU* cum *BS* (πλ.): τὴν προΐκα προφεκτίτιαν νοεῖ, debitum *F'*, dobitem (uoluit dotem) *F'* 26 de'mdit *F'* 28 id quam quasi curatorem *om.* *PVLU* | ab iulianus *l.* inc. *FPVLU* contra *B* 29 adoptiu'aet'um *F'* | dedit] *F'*, dederit *F'PVLU* | petitionem *PVL* 30 ex'stiterit *F'* | iulianus ... 31 extiterit *om.* *PV*U** 35 cederet] *FL**, succederet *PL'U*, suo cederet *V**, inc. *V** | profecticia *PL*, profecti... *V* | ne] nec *P*V* 37 dotem dan-dam *PVL* | maioris *P**

annis nigris quinque succurrendum est, quia bono et sequo non conueniat aut lucrari aliquem cum damno alterius aut damnum sentire per alterius lucrum.

- 7 ULPIANUS libro trigesimo primo ad Sabinum. Dotis fructum ad maritum pertinet debere aequitas suggestit: cum enim ipse onera matrimonii subeat, aequum est eum etiam fructus percipere. Si fructus constante matrimonio percepti sint, dotis non erunt: si uero ante nuptias percepti fuerint, in dotem conuertuntur. nisi forte aliquid inter maritum futurum et destinatum uxorem conuenit: tunc enim quasi donatione facta fructus non reduntur. Si usus fructus in dotem datus sit, uideamus, utrum fructus reddendi sunt nec ne. et Celsus libro decimo digestorum ait interesse, quid acti sit, et nisi appareat aliud actum, putare se ius ipsum in dote esse, non etiam fructus qui percipiuntur. Si res in dote dentur, puto in bonis mariti fieri accessionemque temporis marito ex persona mulieris concedendam. fiunt autem res mariti, si constante matrimonio in dotem dentur. quid ergo, si ante matrimonium? si quidem sic dedit mulier, ut statim eius fiant, efficiuntur: enim uero si hac condicione dedit, ut tunc efficiantur, cum nupserit, sine dubio dicemus tunc eius fieri, cum nuptiae fuerint secutae. proinde si forte nuptiae non sequantur nuntio remisso, si quidem sic dedit mulier, ut statim uiri res fiant, condicere eas debebit missus nuntio: enim uero si sic dedit, ut secutis nuptiis incipient esse, nuntio remisso statim eas vindicabit. sed ante nuntium remissum si vindicabit, exceptio poterit nocere vindicanti aut doli aut in factum: doti enim destinata non debebunt vindicari. 19
- 8 CALLISTRATUS libro secundo quaestionum. Sed nisi hoc euidenter actum fuerit, credendum est hoc agi, ut statim res sponsi fiant et, nisi nuptiae secutae fuerint, reddantur.
- 9 ULPIANUS libro trigesimo primo ad Sabinum. Si ego Seiae res dedero, ut ipsa suo nomine in dotem det, efficientur eius, licet non in dotem sint datae: sed condicione tenebitur. quod si pro ea res ego dem, si quidem ante nuptias, interest qua condicione dedi, utrum ut statim fiant accipientis an secutis nuptiis: si statim, nuntio missu condicam: sin uero non statim, potero uindicare, quia meae res sunt. quare et si sequi nuptiae non possunt propter matrimonii interdictionem, ex posteriore casu res meae remanebunt. Si res alicui tradidero, ut nuptiis secutis dotis efficientur, et ante nuptias decessero, an secutis nuptiis dotis esse incipient? et uero, ne non possint in dominio eius effici f. 327 datae sunt, quia post mortem incipiat dominium discedere ab eo qui dedit⁴, quia pendet donatio in diem nuptiarum et cum sequitur condicio nuptiarum, iam heredis dominium est, a quo discedere rerum non posse dominium inuitio eo fatendum est. sed benignius est F[P(VLU)]

¹ firmant Graeci (u. i.): aliud (Hal.)? ² dotem (dett.)? ³ statim eius etiam antequam nuptiae fiant inā. (u. i.) ⁴ firmant Graeci: quia post... dedit del.

1 conueniat aut] conueniat *L*, conuenit *PVL*⁴
 2 pro alterius lucro *PVL*⁴*U* 3 tr. primo]
xiji PV | fructus *PVL*⁴*U* | maritos *P* 4 matrimonii ... 5 constante om. *F*¹, 4 subeat ...
 6 in dotem om. *U* 5 percepti sint ... 6 in dotem om. *P*⁴*VU* (*uide supra*), item uidentur defuisse in *L*, ubi 5 fructus ... 7 non redditur in litura sunt a m. rec. 6 aliquid] idem legisse Graecos ostendit BS (πλ.): πλὴν εἰ μὴ ἄρα μεταζύ τοῦ ἀνδρὸς καὶ τῆς μνηστεύθείσης ἀγάθω γαμετῆς περὶ ἀγτῶν σύμπεφωνται τύχον ὡστε καὶ τοὺς πρὸ γάμου καρποὺς κέρδος γένεσθαι τῷ ἀνδρὶ, nec mouere debent B (Anon.) sic reddendo liberius: εἰ μὴ τὸ ἐναντίον συνεφωνήθη 9 quid ... 10 dote esse om. *P*⁴*V* 9 acti) actum *LU* 11 dote dentur] dotem date sunt *PV*, dotem date sint *U*⁴, inc. *U*⁴ | ex] ex in *P*⁴ 13 si quidem seq.] εἰ μὲν συνέδοξην ἀγτὸν ἄμα τῇ ἐπιδοσεῖ τούτων γενέσθαι δεσπότην, κρατεῖ τὸ σύμφωνον καὶ γίνεται τούτων δεσπότης, καὶ

μήπω προῆλθεν ὁ γάμος *BS* (πλ.), quae uersio cum presse sequatur Latina, supra posita hic excidisse iure inde colligitur | efficientur ... 14 ut tunc om. *F*¹ 15 fierint *P*⁴ 16 res om. *PV* 18 sed ante ... vindicabit om. *V* (sed ante ... 19 aut doli aut in litura *P*⁴) 1 nuntium remissum] nu'ptium remissum *F*², nuntio remisso *L*, def. *P*⁴ 19 aut u' in'd' factum *F*² | in om. *P*⁴*V*, def. *U*⁴ | designata *P*⁴, designata *V*, designacia *L*. def. *U*⁴ | debebuntur *P*⁴*VU*⁴, def. *U*⁴ 21 responsi *P*⁴*L*⁴*U*⁴ 23 si ego seiae res] sigores *P*⁴, si ego seiae *V*, si ego ieei (?) res *L* | dederit *F*¹ 24 d'et efficientur *F*², deficiente *L*, deeficiente *U* 26 ut om. *P*⁴*V* 27 meae om. *P*⁴*V* 29 dotis] om. *L*, eius *PV* 30 domino *P*⁴*L* 33 descendere *P*⁴*V* | dominum *P*⁴*L* | inter inuitio et eo ins. utitur eueniet (et ueniet *P*) enim si estimata sit et (et om. *P*⁴) ea mulier (ex p. 671 u. 22, ubi uide) *P*⁴*VLU* | ben'signius quod' est *F*²

fauore dotium necessitatem imponi heredi consentire ei quod defunctus fecit aut, si distulerit uel absit, etiam nolente uel absente eo dominium ad maritum ipso iure transferri, ne 2 mulier maneat indotata. Dotis autem causa data accipere debemus ea, quae in dotem 3 dantur. Ceterum si res dentur in ea, quae Graeci παράφερνα dicunt quaeque Galli¹ pecu- 5 lium appellant, uideamus, an statim efficiuntur mariti. et putem, si sic dentur ut fiant, 10 effici mariti, et cum distractum fuerit matrimonium, non vindicari oportet, sed condici, nec dotis actione peti, ut diuus Marcus et imperator noster cum patre rescripserunt. plane si 15 rerum libellus marito detur, ut Romae uolgo fieri uidemus (nam mulier res, quas solet in usu habere in domo mariti neque in dotem dat, in libellum solet conferre eumque libellum marito offerre, ut is subscrivat, quasi res acceperit, et uelut chirographum eius uxor re- 19 tinet res quae libello continentur in domum eius se intulisse): hae igitur res an mariti fiant, uideamus. et non puto, non quod non ei traduntur (quid enim interest, inferantur uolente eo in domum eius an ei tradantur?), sed quia non puto hoc agi inter uirum et uxorem, ut dominium ad eum transferatur, sed magis ut certum sit in domum eius illata², ne, si quandoque separatio fiat, negetur: et plerumque custodiam earum maritus repromittit, nisi 25 mulieri commissae sint. uidebimus harum rerum nomine, si non reddantur, utrum rerum amotarum an depositi an mandati mulier agere possit. et si custodia marito committitur, depositi uel mandati agi poterit: si minus, agetur rerum amotarum, si animo amouentis maritus eas retineat, aut ad exhibendum, si non amouere eas connisus est.

- 10 IDEM libro trigesimo quarto ad Sabinum. Plerumque interest uiri res non [B. 29, 1, 6] S
esse aestimatas idcirco, ne periculum rerum ad eum pertineat, maxime si animalia in dotem
acceperit uel uestem, qua mulier utitur: euueniet enim, si aestimata sit et eam mulier ad-
truit, ut nihil minus maritus aestimationem eorum praestet. quotiens igitur non aestimatae
1 res in dotem dantur, et meliores et deteriores mulieri fiunt. Si praedii inaestimatis aliquid
accessit, hoc ad compendium mulieris pertinet: si aliquid decessit, mulieris damnum est. 25
- 2 3 Si serui subolem ediderunt, mariti lucrum non est. Sed fetus dotalium pecorum ad mari-
tum pertinent, quia fructibus computantur, sic tamen, ut suppleri proprietatem prius opor-
teat et summissis in locum mortuorum capitum ex adgnatis residuum in frustum maritus
4 habeat, quia fructus dotis ad eum pertineat. Si ante matrimonium aestimatae res dotaes
sunt, haec aestimatio quasi sub condicione est: namque hanc habet condicionem 'si matri-
monium fuerit secutum'. secutis igitur nuptiis aestimatio rerum perficitur et fit uera uen-
ditio. Inde quaeri potest, si ante nuptias mancipia aestimatae deperierint, an mulieris dam-
num sit, et hoc consequens est dicere: nam cum sit condicionalis uenditio, pendente autem
condicione mors contingens extinguit uenditionem, consequens est dicere mulieri perisse,
6 quis nondum erat impleta uenditio, quia aestimatio uenditio est³. Si res in dotem datae 25
fuerint quamuis⁴ aestimatae, uerum conuenerit, ut aut aestimatio aut res praestentur, si
quidem fuerit adiectum 'utrum mulier uelit', ipsa eligit, utrum malit petere rem aestima-
F[P(VLU)]

¹ idem Graeci (Γάλλοι BS similiterque B): alii? ² illatas (edd.)? ³ quia aestimatio uen-
ditio est del. (Krueger) ⁴ quamuis del.

2 marito P^a 4 παράφεντα PVL, παπάφεντα U
5 effitantur PV | puto PVL^bU^c 7 rescripse-
rint P 8 uideamus P^aV | mulier res] mulie-
ries P^aV^d 9 dat] om. P^aV^eL, date sunt
P^f, date V^fU 11 continentur] P^fU, conti-
nentur FP^fL | domo P | hae] hec PL, hoc V
12 uidemus P^a | non ej] ei non PVLU | quid
enim] quid L, quod P^a | uolente eo] voluntate
eius P, uolente esse U^a 13 traduntur P 14 ut
dominum P^aL | si] sit P^aV 15 quandoque]
quando P^aV | negetur] negatus P^aV^a 16 sint]
sunt U^a, fuit P, fuerit V^a, fuerint V^a | uideuimus
F^a, uidemus L 18 agatur P^aV 19 eas 'eas' ret.
F^a 21 nec PVLU 22 qua] F^aP^bV^bL^bU^b,
quam F^aP^aV^aL^aU^a | utitur ... mulier om. F^a:
suppleuit in fine uersiculi, qui est in huius

chartae pagina priore finiens uerbis dominium
inuito p. 670, 33, reuocauitque ad suum in pagina
posteriore locum nota appicta F^a: suppleuit
suo loco P^b: adhaeserunt ad uerba dominium
inuito in P^aVLU | eam] edd., ea libri 23 igitur
om. P^aV 25 pertinet PL 28 mortuorum]
F^aP^bVLU, demortuorum F^aV^a | adgnatis] ad-
gnatis si P^aLU | fructum] LU^a, fructu's'm F^a,
fructibus PV?U^b: ἔχειν ἐν κάρπω BS (πλ.)
29 quia] qui P^aV^aL | pertinet PV | res] sunt
P^aV 30 haec] hoc P^a | si] est si P^a 35 uen-
ditio est] uenditionem P^a 36 fuerit P^aLU
37 utrum mulier ... p. 672, 1 adiectum om. P^a |
rem] FU^a, an P^bV, rem an P^aL^a, def. P^a·
τὰ πράγματα ἢ τὴν διατίμησιν BS

tionem¹: uerum si its fuerit adiectum 'utrum maritus uelit', ipsius erit electio. aut si nihil de electione adiciatur, electionem habebit maritus, utrum malit res offerre an pretium eorum: nam et cum illa aut illa res promittitur, rei electio est, utram praestet. sed si res non exstet, aestimationem omnimodo maritus || praestabit.

f. 328

- 11 PAULUS libro septimo ad Sabinum. Sane et deteriorem factam reddere [B. 29, 1, 7] *S*
poterit.
- 12 ULPIANUS libro trigesimo quarto ad Sabinum. Si res aestimata post contractum [B. 29, 1, 8] *S*
matrimonium donationis causa adprobetur, nulla est aestimatio, quia nec res distrahi do-
nationis causa potest², cum effectum inter uirum et uxorem non habeat: res igitur in dote
remanebit. sed³ si ante matrimonium, magis est, ut in matrimonii tempus collata donatio 10
1 uideatur: atque ideo non ualet. Si mulier se dicat circumuentam minoris rem aestimasse,
ut puta seruum, si quidem in hoc circumuenta est, quod seruum dedit, non tantum in hoc,
quod minoris aestimauit: in eo acturam, ut seruu sibi restituatur. enim uero si in aesti-
mationis modo circumuenta est, erit arbitrium mariti, utrum iustum aestimationem an po-
tius seruum praestet. et haec, si seruu uiuit. quod si decessit, Marcellus ait magis aesti- 15
mationem praestandam, sed non iustum, sed eam quae facta est: quia boni consulere mu-
lier debet, quod fuit aestimatus: ceterum, si simpliciter dedisset, procul dubio periculo eius
moreretur, non mariti. idemque et in minore circumuenta Marcellus probat. plane si
emptorem habuit mulier iusti pretii, tunc dicendum iustum aestimationem praestandam
idque dumtaxat uxori minori annis praestandum Marcellus scribit: Sciaeula autem in ma- 20
rito notat, si dolus eius adfuit, iustum aestimationem praestandam: et puto uerius, quod
2 Sciaeula ait. Si cum marito debitore mulier pacta sit, ut id quod debeat in dote habeat,
dotis actione scilicet eam agere posse existimo: licet enim ipso iure priore debito liberatus
non sit, sed⁴ tamen exceptionem habere potest. 24
- 13 MODESTINUS libro singulari de differentia dotis. Si mulier post diuortium, ante- [B. 29, 1, 9] *E
quam ex stipulatu de dote agat, ad eundem uirum fuerit reuersa, constantius dicetur per
doli exceptionem inefficacem fieri ex stipulatu actionem, usque quo matrimonium durat.
- 14 ULPIANUS libro trigesimo quarto ad edictum⁵. Si rem aestimatam mulier in [B. 29, 1, 10] *S**
dotem dederit, deinde ea moram faciente in traditione in rerum natura esse desierit, actio-
nem eam habere non puto. 30
- 15 POMPONIUS libro quarto decimo ad Sabinum. Quod si per eam non stetisset, [B. 29, 1, 11] *S*
perinde pretium aufert ac si tradidisset, quia quod euuenit⁶ emptoris periculo est.
- 16 ULPIANUS libro trigesimo quarto ad Sabinum. Quotiens res aestimata in [B. 29, 1, 12] *S*
dotem datur, euicta ea uirum ex empto contra uxorem agere et quidquid eo nomine fuerit
consecutus, dotis actione soluto matrimonio ei praestare oportet. quare et si duplum forte 35
ad uirum peruerterit, id quoque ad mulierem redigetur. quae sententia habet aequitatem,
quia non simplex uenditio sit, sed dotis causa, nec debeat maritus lucrari ex damno mu-
lieris: sufficit enim maritum indemnum praestari, non etiam lucrum sentire.
- 17 PAULUS libro septimo ad Sabinum. In rebus dotalibus uirum praestare oportet [B. 29, 1, 13] *S*
F[P(VLU)]

¹ aestimationemue (Brenclm.)? ² non aliter Graeci (u. i.): nec admitti ipsa donationis causa
potest ins. ³ et ins. ⁴ sed del. (edd.) ⁵ ad Sabinum (Blume)? ⁶ euuenit] uenit (u. i.)?

1 aut] at *P^oV* 3 utram] ut rem *PL*, ut *U* |
sed] et *P^oL* | res non ex'stet *F²*, rem non
prestet *LU*, non rem prestet *PV* 7 libro
septimo' trigesimo quarto *F⁴*, libro septimo
tricesimo iiiii *L*, xxxu *U* 8 quia nec res ...
9 non habeat] καλώς ὁ Οὐλπιανός ... διὰ τοῦτο
μόνον φίσιν μή ἐρρώσθαι τὴν πράσιν ἥτοι τὴν
διατίμησιν, ἐπειδὴ εἰς τὸν τοῦ γάμου καιρὸν
ἀναφέρεται *BS* 10 matrimoniiⁱ *F⁶* | collocata
PVL 11 ualeat *PVU* | se] si *F⁷* 12 in
hoc circumuenta] *F²*, circum in hoc uenta *F²*,
circumuenta *PVLU* 13 tibi *P^o* | restituatur]

P^oV², restituuet libri boni 16 sed] et *P^o?*,
om. V | eam] etiam *L*, inc. *P^o* | muliere *P^oVU*,
mulierem *L* 17 simplicetur *F¹* 19 pra-
stande *P^oV* 22 debitore] re *P^oL*, *om. V*
26 de dote ... 27 ex stipulatu *om. P^o* 27 quo]
dum *PV* 29 eam *P^oL^oU^o* 32 quod euuenit]
idem fortasse legerunt Graeci: τὸ γὰρ ἐπιγύ-
μανον τῷ ἀνδρὶ ως ἀγοραστῇ κινδύνεύεται *B*
(Ανον.), ἐπειδὴ τὰ μετὰ τὴν πράσιν σύμβαίνοντα
τῷ ἀγοραστῇ κινδύνεύεται *BS* (πλ.) 34 eo
om. P^oV

- 1 tam dolum quam culpam, quia causa sua dotem accipit: sed etiam diligentiam praestabit,
 1 quam in suis rebus exhibet. Si re aestimata data nuptiae secutae non sint, uidendum est,
 quid repeti debeat, utrum res an aestimatio. sed id agi uidetur, ut ita demum aestimatio
 rata sit, si nuptiae sequantur, quia nec alia causa contrahendi fuerit, res igitur repeti de-
 beat, non pretium.
- 18 POMPONIUS libro quarto decimo ad Sabinum. Si mancipia in dotem aestimata [B. 29, 1, 14] S
 accepisti et pactum conuentum factum est, ut tantidem aestimata diuortio facto redderes,
 manere partum eorum apud te Labeo ait, quia et mancipia tuo peri- [Iau. ex Lab. D. 24, 3, 66, 3]
 culo fuerint.
- 19 ULPIANUS libro trigesimo quarto ad Sabinum. Etiamsi alii iussu mariti dos [B. 29, 1, 15] S
 detur, nihilo minus maritus de dote obligatur.
- 20 PAULUS libro septimo ad Sabinum. Iulianus || scribit ualere talem stipula- [B. 29, 1, 16] S f. 828'
 tionem: 'cum morieris, dotis nomine tot dari?' quia et pacisci soleant, ne a uiua exhibeatur¹.
 quod non esse simile accepi: aliud est enim differre exactionem, aliud ab initio in id tem-
 pus stipulari, quo matrimonium futurum non sit. idque et Aristoni et Neratio et Pom- 15
 ponio placet.
- 21 ULPIANUS libro trigesimo quinto ad Sabinum. Stipulationem, quae propter [B. 29, 1, 17] S
 causam dotis fiat, constat habere in se condicionem hanc 'si nuptiae fuerint secutae', et ita
 demum ex ea agi posse (quamvis non sit expressa condicio), si nuptiae², constat: quare
 si nuntius remittatur, defecisse condicio stipulationis uidetur 20
- 22 PAULUS libro septimo ad Sabinum. et licet postea eidem nupserit, non con- [B. 29, 1, 18] S
 ualescit stipulatio.
- 23 ULPIANUS libro trigesimo quinto ad Sabinum. Quia autem in stipulatione [B. 29, 1, 19] S
 non est necessaria dotis³ adiectio, etiam in datione tantundem ducimus⁴. 24
- 24 POMPONIUS libro quinto decimo ad Sabinum. Si filia familias nuptura ex [B. 29, 1, 20] S
 peculio, cuius administrationem habet, dotem uiro dedit, deinde, cum in eadem causa
 peculium eius esset, diuortium fecerit, dos ei recte soluitur quasi a quolibet peculiari
 debitore.
- 25 PAULUS libro septimo ad Sabinum. Si ei nuptura mulier, qui Stichum de- [B. 29, 1, 21] S
 bebat, ita cum eo pacta est: 'pro Sticho, quem mihi debes, decem tibi doti erunt', secun- 30
 dum id quod placuit rem pro re solui posse et liberatio contingit et decem in dotem erunt,
 quia et permutatio dotium conuentione fieri potest.
- 26 MODESTINUS libro primo regularum. Its constante matrimonio permutari [B. 29, 1, 22] *E

F[P(VLU)]

¹ exigatur (u. i.)? ² fuerint secutae ins. (u. i.) ³ non est necessaria in stipulatione
 dotis (sic fere Cuiacius cum Graecis: u. i.)? ⁴ dicimus (u. i.)?

1 quia causa sua] qua causam *P^a*, qua causa
P^aV, quam ui causam *L^a*, qua causa sua *U* |
 praestauit *F^a* 3 id om. *P^aVL* 4 debet
PL^a 7 accepistis *P^aV* 8 partum] pactum
PVL^a, paratum *L^a* 10 xxxiii *PV* 12 talem
 stipulationem] mulierem ita interrogari adi-
 ciunt Graeci: ὁμολογεῖς ὡ γύναι *BS* (πλ.), ἐπε-
 ρωτᾶται ἡ γυνή *B* (Ανον.) 13 ne auia *I*,
 inc. *P^aV^a* | exhibeatur] *F*, exigatur *Cuiacius*
 eoque ducunt *BS*(πλ.): ἀγτῆ περιόγαν μή ἀπαι-
 τείσθαι τὴν προίκα et *B* (Ανον.): μή ἀπαι-
 τείσθαι ἔφ' ὅσον περίστιν, excipiatur *PVLU*
 14 accepit *P^aV* | aliud est] aut est *P^aV* 15 quod
P^aVL^a | futurum] fuerit *P^a* 17 stipulatio-
 nem] stipulator *P^a* 18 fit *PV* | nuptiae *P^aV*
 (19 quamvis ... quare om. *L*) 19 sit] pos-
 sit *P^aV* | constat] *FVL*, constant *PVU*:
 secutae fuerint addendum esse ante constat

ostendit interpres: καὶ τότε δύνασθαι τὸν ἄνδρα
 κινέειν περὶ τῆς ἐπερωτήσεις προϊόκτον, ὅταν
 καὶ οἱ γάμοι προβώσι *BS* (πλ.) 21 non om. *F^a*
 23 quia (qui *P^a*, quod *P^aL*) autem in stipu-
 latione non est necessaria seq.] ἐπειδὴ τοίνυν
 ἐν τῇ ἐπερωτήσει τῆς προϊόκτονού ἀναγκαῖα ἐστὶ⁵
 τῆς αἰρέσεως ἡ προσθήκη *BS* (πλ.), ὥστε δὲ
 ἐν τῇ ἐπερωτήσει οὐκ ἀναγκαῖος προστίθεται
B (Ανον.) 24 est] esse *P^a* | tantum deduci-
 mus *P^a*, tantundem dicimus *L^aU cum BS*
 (πλ.): τὸ ἀγτό καὶ ἐπὶ τῶν δεδομένων πραγμά-
 των λόγῳ προϊόκτονοι φαμεν 27 a quilibet]
 quilibet *L*, quilibet *P^a* 28 debitorē *P^aVL^a*
 29 si ei] sic ei *P^a*, sic *L* | nuptiae *P^a*,
 inc. *V* | muliere vel mulierem *P^a* | debet *P^aV*
 30 pacta e'st *F^a* | tibi tri *V*, inc. *P^a* 31 re
 om. *P^aV* | liberatio] libera *P^aV* | ~~convenit~~
P^aVL | dotum *P^aV*

dotem posse dicimus, si hoc mulieri utile sit, si ex pecunia in rem aut ex re in pecuniam: idque probatum est¹.

- 27 ULPIANUS libro trigesimo sexto ad Sabinum. Quod si fuerit factum, fundus [B. 29, 1, 23] *S*
uel res dotalis efficitur. ⁴
- 28 PAULUS libro septimo ad Sabinum. Post nuptias pater non potest deteriorem [B. 29, 1, 24] *S*
causam filiae facere, quia nec reddi ei dos inuita filia potest.
- 29 ULPIANUS libro trigesimo sexto ad Sabinum. Cum pater dotem pro filia [B. 29, 1, 25] *S*
promittit et dotem legat, si quidem marito legavit, uidendum est, an legatum ualeat, et
non puto ualere: nam cum creditor debitor legat id quod debet, nullum legatum est. quod
si filiae legavit, ualet legatum: dos enim ex promissione marito debetur, legatum filiae. et ¹⁰
si quidem hoc animo testatorem esse filia ostenderit, ut duplicaret ei legatum², habebit
utrumque, dotem quam maritus persecutus fuerit et legatum ex causa legati. quod si
alterutrum uoluit habere: si mulier legatum petat, opposita doli exceptione non alias co-
getur ei heres legatum soluere, quam si cauerit indemnem hoc nomine heredem futurum
aduersus maritum ex promissione agentem. sed si maritus agat, nihil de indemnitate eum ¹⁵
cavere oportet, uerum mulier post eum agens exceptione repelletur, quia semel dos
praestita est.
- 30 PAULUS libro septimo ad Sabinum. Dotem, quae in prius matrimonium data [B. 29, 1, 26] *S*
est, non aliter conuerti in posterius matrimonium dicendum est, quam cum hoc agitur:
dum hoc agi semper interpretetur, nisi probetur aliud conuenisse. ²⁰
- 31 PAPINIANUS libro quarto responsorum. Quod si non diuortium, sed iurgium [B. 29, 1, 27] **P*
fuit, dos eiusdem matrimonii manebit.
- 32 POMPONIUS libro sexto decimo ad Sabinum. Si ex lapidicinis dotalis fundi [B. 29, 1, 28] *S*
lapidem uel³ arbores, quae fructus non essent, siue superficium aedificii dotalis uoluntate
mulieris uendiderit, nummi ex ea uenditione recepti sunt dotis. ²⁵
- 33 ULPIANUS libro⁴ sexto ad Sabinum. Si extraneus sit qui dotem promisit is- [B. 29, 1, 29] *S**
que defectus sit facultatibus, imputabitur marito, cur eum non conuenerit, maxime si ex
necessitate, non ex uoluntate dotem promiserat: nam si donauit, utcumque⁵ parcendum
marito, qui eum non praecipitauit ad solutionem qui donauerat quemque in id quod facere ^{f. 329}
posset, si conuenisset, condemnauerat. hoc enim diuus Pius rescripsit eos, qui ex [D. 50, 17, 28? ²⁰] liberalitate conueniuntur, in id quod facere possunt condemnandos. sed si uel pater uel ^(D)
ipsa promiserunt, Julianus quidem libro sexto decimo digestorum scribit [cf. Inl. D. 24, 8, 30, 1]
etiam si pater promisit, periculum respicere ad maritum: quod ferendum non est. debebit
igitur mulieris esse periculum: nec enim quicquam⁶ iudex propriis⁷ auribus audiet mulie-
rem dicentem, cur patrem, qui de suo dotem promisit, non urserit ad exsolutionem, multo ²⁵
F[P(VLU)]

¹ idem legerunt Graeci (u. i.): dicimus, si ex pecunia in rem, idque probatum est uidetur
scripsisse Modestinus (cf. h. t. l. 27 et D. 23, 4, 21), compilatores adicere uoluisse absoluta iam
compilatione haec aut ex re in pecuniam, si hoc mulieri utile sit, diuisa deinde nec suo loco
inserta ⁸ legatum] idem Graeci (u. i.): datum? ⁹ firmant Graeci: ex silua ins. ¹⁰ trigesimo ins.
(Cuiaci: u. i.) ¹¹ utique (u. i.)? ¹² quisquam (dett.)? ¹³ propitiis (P⁴)?

1 utiles *P^a* | sit si] *F¹*, sit ut *F²PVL*, sit *U*:
īna τύχων ἀντί χρήματων ... πράγματά ἔστιν αὐτῆ
ēn tū προκί ἡ ἀντί πράγματων χρήμata BS (πλ.)
3..6 l. 27, 28 suppl. *P⁴* (ead. m.) 3 fieri f.
fundum *P^aV* 7 filiae promitterit *P* 8 ue-
leat *P^a* 9 cum om. *P^aV* | debetur *P^aV*
10 legatum] legatur *P^aV* 11 ostenderunt
P^aV | legatum] legatur *P^aV*: ὅτι ... ὁ πατέρ
ἡβογάνθη ταύτην ēn διπλασιονι μοιρᾳ τὸ ἀ-
γατον λαβεῖn BS (πλ.) 12 consecutus *P^aV*,
consuet *L* 13 legate petat *P^aV* 14 si]
sic *P^aV* 15 aduersum *PVL* | expromissio
et gentem *P^a*, expromissio et agentem *V*

18 dotem] dos *P^a* 19 quam] quia *P^aV*
20 nisi probetur] nisi prouetur *L*, prouen-
nitur *P^aV*, non probetur *U* 22 eiusdem
P^a | matrimonium *P^aV* 24 lapides *PV*
26 libro trigensimo sexto *Dig. l. gem.*, si qui-
dem geminus est 28 ex uol.] est uol. *P^a* |
promiserit *L*, promisit *P^aV* | utcumque] ut-
que *P^a*, utique *U* 29 donauerit *P^aL*, do-
nauit *V* | quemcumque *P^aV* 30 hec *P^a* |
rescribit *PV* 31 libertate *P^aU*, libertati *V*,
inc. *L* 32 promiserit *PVL*, inc. *L^a* 34 enim
om. *P^aV*

minus, cur ipsam non conuenerit. recte itaque Sabinus disposuit, ut diceret quod pater uel ipsa mulier promisit uiri periculo non esse, quod debitor, id uiri esse, quod alius, scilicet donaturus, eius periculo ait, cui adquiritur: adquiri autem mulieri accipiemus, ad quam rei commodum respicit.

- 34 IDEM libro trigesimo tertio ad Sabinum. Mater cum filiae aurum dedisset [B. 29, 1, 30] ^{S*} utendum, pater puellae id aurum in dotem uiro adpendit: dein mortua est mater. si inscia inuitauit uxore uir id aurum in dotem dedisset, manet id aurum heredis matris uindicari que potest et eo minorem dotem uiro datam esse placuit: ¹ quia res euicta est, marito competit aduersus sacerum actio.
- 35 IDEM libro quadragesimo septimo ad Sabinum. Dotem a patre uel a quois [B. 29, 1, 31] ^S alio promissam si uir nouandi causa stipuletur, coepit uiri esse periculum, cum ante mulieris fuisset.
- 36 IDEM libro quadragesimo octavo ad Sabinum. Debitor mulieris iussu eius [B. 29, 1, 32] ^S pecuniam uiro expromisit, deinde uir acceptam eam iussu mulieris fecit. res mulieri perit. hoc quomodo accipimus? utrum dotis nomine an et si alia ex causa? et uidetur de eo debitore dictum, qui dotis nomine promisit. illud adhuc subest², utrum ante nuptias an post nuptias id factum sit: multum enim interesse uidetur. nam si securis nuptiis id factum est, dote iam constituta³ maritus accepto ferendo perdit, si autem antequam nuptiae sequentur, nihil uidetur doti constitutum esse.
- 37 PAULUS libro duodecimo ad Sabinum. Non enim alias perit mulieri actio, [B. 29, 1, 33] ^S quam si nuptiae securae fuerint: nam si securae non sunt, manet debitor mulieri obligatus.
- 38 ULPIANUS libro quadragesimo octavo ad Sabinum. Sane uidendum est, an [B. 29, 1, 34] ^S marito mulier, quae iussit accepto ferri, obligetur. et putem obligari mandati actione et hoc ipsum in dotem conuerti, quod mulier mandati iudicio obligata est. et quod dicitur rem mulieri perire, consequens est: nam si cooperit uelle de dote agere, ipsa secum debbit compensare iussum suum.
- 39 IDEM libro trigesimo tertio ad edictum. Si serua seruo quasi dotem dederit, [B. 29, 1, 35] ^S deinde constante coniunctione ad libertatem ambo peruererint peculio eis non adempto et in eadem coniunctione permanserint, ita res moderetur, ut, si quae ex rebus corporalibus uelut in dotem tempore seruitutis datis exstiterint, uideantur⁴ ea tacite in dotem conuersa, ²⁰ ut earum aestimatio mulieri debeatur. Si spadoni mulier nubserit, distinguendum [Ep. 23, 37] arbitror, castratus fuerit necne, ut in castrato dicas dotem non esse: in eo qui castratus non est, quia est matrimonium, et dote et dotis actio est.
- F[P(VLU)] (l. 35. 36 ordine inuerso P°V)*

¹ itaque *ins.* ² superest (= aupest)? ³ dotem iam constitutam (*u. i.*)? ⁴ *idem Graeci* (*u. i.*)? ex post facto dotales factae, deminutarum siquidem pretia peculium auxerunt, uideantur *ins.*

1 quod 'debitor id' pater uel i. m. p. u. p. non esse quod debitor id uiri *F¹*, quod debitori duri *rel. om. P^o*, quod uiri *V²*, quod debitori pater ut (uel *P¹L²U*) m. p. u. p. n. esse quod debitori duri (duri non *U*) *P¹L²U* 2 aliud *P^oV^o* 4 quem *FPLU* 5 cum] cuius *P^oL²* 6 deinde *PVLU* 7 uir] in *P^oV^o* | id aurum heridis ... 8 minorem dotem *om. P^oV^o* 8 eo minorem dotem] omnino rem *P^oV^oL²U*, *def. P^oV^o* | datam] dotem *F¹* | euicta] uicta *P^oL²* 10 quouis] aliquouis *P^oV^o* 13 iussu 'habuit' eius *F²* 14 expromisit] expromisit illud adhuc subest utrum *P^o* | mulieris *P^o*, mulieres *U* 15 an et] an *P^oVL* | causa] cusa *P^o* 16 debitore] deuictore *P^o* | illud adhuc subest] *λίον ἀτ κάκεινο ζητήσαι BS* (*πλ.*) 18 dote iam constituta maritus accepto ferendo perdit si] *F²*, dote iam constituta maritus accepto ferendo perdit dotem si *FPLU*: *confirmat alterūram lectionem, id est aut F² aut F², BS*

(πλ.): εἰ μὲν γὰρ μετὰ τὸ συτῆναι τὸν γάμον, ὅτε καὶ ἡ προΐεντος κυρίως συνικταται . . . τὴν ἀκεπτιλατζίονα . . . πεποίκην ὁ ἄνηρ, τότε διὰ τῆς ἀκεπτιλατζίονος τὴν ἐπερωτηθέαν ἀπόλυτη προΐκα | nuptiae sequentur] nupta est querentur (que.... *P^o*) *P^oV^oL²*, nuptie quaerentur *U*, nupta est queritur *P^oU* 21 manet d. m. o.] d. m. o. est *PVLU* 22 quadrasimismo *F²* 23 putem] potest *P^oV* | actionem *P^oU* 25 de *om. P^oVLU* 27 edictum] sabinum edictum *P^o*, sabinum *U* 28 ad libertatem . . . 29 coniunctione *om. P^oV* 29 moderetur] *PVLU*, mouetur *F¹*, modetur *F²* | quae] *F¹*, qua *F²PVLU* 30 uidea'n'tur *F²* | tacite] cecitate *P^oVL* 31 ut ear.] aut ear. *P^oV^oL²U*: *idem Graeci legerunt*: καὶ ἡ διατίμησις αὕτων (τῶν ἐπιλοθέντων σωμάτων) σιωπηρώς τῇ γυναικὶ χρεωστεῖται *B* (*Anon.*) | deb. si sp. mul. bis *P^o* 33 et dotem et d. actionem *P^o* et dote et dotis acceptio est (acceptio *l¹* *P^oL²U*, *inc. V^o*)

- 40 IDEM libro trigesimo quarto ad edictum. Diuus Seuerus rescripsit Pontio [B. 29, 1, 56] S
Lucriano in haec uerba: 'Si mulier, quae dotem dederat, post diuortium rursus in matrimoniū redit non renocatis instrumentis, non dubitisbit is, apud quem res agetur, secundum uoluntatem mulieris, quae utique non indotata redire in matrimonium uoluit, partibus suis fungi quasi renouata dote'.
5
- 41 PAULUS libro trigesimo quinto ad edictum. Promittendo dotem omnes obli- [B. 29, 1, 57] S
1 gantur, cuiuscumque sexus condicionisque sint. Sed si nuptiae secutae non fuerint, ex sti-
2 pulatu agi non potest: magis enim res quam uerba intuenda sunt. Accepti quoque latione
3 dos constituitur, cum debitori marito acceptum feratur dotis constituendae causa. Si a de-
bitore mulieris sub || condicione dos promittatur et postea, sed antequam maritus petere f. 329'
posset, debitor soluendo esse desierit, magis periculum ad mulierem pertinere placet: nec
enim uideri maritum nomen secutum eo tempore, quo exigere non poterit¹. quod si iam
tunc debitor, cum sub condicione promitteret, soluendo non fuerit, periculum uiri esse, quod
4 sciens tale nomen secutus uideretur, quale initio obligationis fuerit. Si debitor mulieris
dotem promiserit et mulierem heredem reliquerit, Labeo perinde habendum ait, ac si mu- 15
lier ipsa dotem promisisset. cuius sententiam Iulianus quoque probat: nec enim aequum
esse ait, ut ei damnetur eius pecuniae nomine, quam ipsa debeat, et satis esse acceptila-
tione eam liberari.
- 42 GAIUS libro undecimo ad edictum prouinciale. Res in dotem datae, quae [B. 29, 1, 58] S
pondere numero mensura constant, mariti periculo sunt, quia in hoc dantur, ut eas maritus 20
ad arbitrium suum distrahat et quandoque soluto matrimonio eiusdem generis et qualitatibus
alias restituat uel ipse uel heres eius.
- 43 ULPIANUS libro tertio disputationum. Licet soleat dos per acceptilationem [B. 29, 1, 59] S
constitui, tamen, si ante matrimonium acceptatio fuerit interposita nec nuptiae secutae,
Scaeuela ait matrimonii causa acceptilationem interpositam non secutis nuptiis nullam esse 25
1 atque ideo suo loco manere obligationem: quae sententia uera est. Quotiens autem ex-
traneus accepto fert debitori dotis constituendae causa, si quidem nuptiae insecurae non
fuerint, liberatio non sequetur: nisi forte sic accepto tulit, ut uelit mulieri in totum dona-
2 tum: tunc enim credendum est breui manu acceptum a muliere et marito datum: ceterum
mulieri per liberam personam condicione adquiri non potest. Plane secutis nuptiis mulier 30
soluto matrimonio dotis exactionem habebit, nisi forte sic accepto tulit extraneus, ut ipse,
quoquo modo solutum fuerit matrimonium, condicione habeat: tunc enim non habebit
mulier actionem. secundum quae constituta dote per acceptilationem et secutis nuptiis is
effectus erit dotis exactioni, ut, si quidem pura sit obligatio quae accepto lata est, non
ipsa iam restituenda sit, sed soluenda dos secundum sua tempora. sin uero obligatio in 35
diem fuit nec ante solutum matrimonio dies obligationis praeteriit, restauranda est in
diem pristinum obligatio et, si debitum cum satisdatione fuerit, satisdatio renouanda est.
F[P(VLU)]

¹ potuerit (Hal.)?

1 xxxiii PV 3 non renocatis instrumentis]
μηπω ἀνακαλεσαμένη τὰ προκώδια Β (Anon.) |
'non' dubitat F² | is] hi sunt P^a 4 matrimoniū P^a 5 suis om. P^aV^aL^aU^a | fundi
F^aP^aL^aU^a | dotem P^a 9 cause P^a | si om.
P^aV^aL^aU^a 10 dos promittatur ... 13 condi-
cione om. P^a 12 uideri] quidem erit P^a,
quiderit L, proderit P^aV^a, ...erit V^a, pro... U^a,
prosit U^a, def. P^a | maritum] mariti P^aV^a,
marito P^aV^a, matrimonium L^a, maritus U^a,
def. P^a | quod si iam] quidem suam P^a, qui
de sua V^a 13 quod] quidem P^a, quia P^a
14 talem P | initio obligationis] si in obliga-
tionis P^aV^a? in obligationis P^aV^aL^aU^a, in obli-
gatione V^aL^aU^a 15 labeo perinde habendum
ait ac si mulier om. P^aV^a | ac si 'dote' mulier F^a

17 ipse PU^a 19 prouintialem P 20 sunt]
sus P^a 24 matrimonio P^a 26 quae senten-
tia uera est] ἀγή δὲ ἡ τοῦ Λαζέωνος ἡ
γνώμη καὶ ἀληθῶς ἐστίν ΒΣ (πλ.), ubi paulo ante
est λέγει Σκαεβόλας 27 debitoris P^a 28 uelit]
uelut P^aV^a | in totum] dote P^a, in dote U^a
30 seuti P^a | mulier soluto] mulier seuta L^a,
mulieris seute P^a 31 habebit] habetis si
P^a | sic] si P^aV^a 32 quoquo] quo P^aV^a | ma-
trimonio P^aV^a | habeat] habet P^a, inc. V^a
34 exactione P^aV^a 35 iam] om. V, inc. P^a |
restituende P^a, restituta L 36 solutum] solu-
lum P^aV^a | matrimonio P^a | est] F^a, erit
F^aP^aV^aL^aU^a 37 satisdatione fuerit] satis do-
natione fuerit LU, om. P^aV^a

similique modo et si condicionalis fuerit obligatio quae in dotem conuersa est et pendente obligatione diuortium fuerit secutum, uerius¹ obligationem sub eadem condicione restitu debere: sed si condicio extiterit constante matrimonio, ex die diuortii tempora exactionis numerantur.

- 44 IULLANUS libro sexto decimo digestorum. Si pater filiae nomine dotem pro- [B. 29, 1, 40] ⁴ S misisset et eam ante nuptias emancipasset, non resolutur promissio: nam et cum ante 1 nuptias pater moreretur, nihil minus heredes eius ex promissione obligati manebunt. Quae debitorem filium familias habet, si patri eius ita dotem promiserit: 'quod mihi debes uel 'quod mihi filius tuus debet, doti tibi erunt', non obligatur, sed efficit, ut id, quod actione de peculio seruari a patre poterat, in dote sit. MARCELLUS. Siue igitur cum filio post hac 10 siue cum patre agere instituerit, exceptione pacti conuenti summuobitur: actione autem de dote si experietur, consequetur quod in peculio fuisse apparuerit eo tempore quo dos promittebatur: utique si post nuptias promissa *dos est. nam dote ante nuptias promissa* eius temporis peculium aestimari debet, quo nuptiae fierent. ¹⁴
- 45 TRYPHONINUS libro octauo disputationum. Quod si nuptura debitori filio fa- [B. 29, 1, 41] ^{*P} milia actionem dumtaxat de peculio promisit, id, quod ex ea causa sibi deberetur nuptia- 1 rum tempore, inspicitur. Si uero alii nuptura iussit filium familias debitorem de peculio dotem promittere, tempus inspicitur, quo dos promissa est, ut tantum in peculio esse aestimaretur. ¹⁹
- 46 IULLANUS libro sexto decimo digestorum. Quemadmodum inquit domino [B. 29, 1, 42] ^S seruus stipulatus adquirit, ita, si dotem domini nomine sibi proimiti patiatur, obligatio f. 880 domino adquiritur. sed neque periculum dominus praestare debebit (si forte debitor mu- lleris dotem promiserit) neque culpam. traditione quoque rei dotalis in persona serui uel filii familias facta dos constituitur ita, ut neque periculum nec culpam dominus aut pater praestet. igitur hanc dotem periculo mulieris esse dico, quamdiu dominus uel pater ratam 25 promissionem uel donationem² habuerit: ideoque etiam manente matrimonio res quas tra- diderit condicione repetitoram, item incerti condicione consecutaram, ut promissione libe- 1 retur. Si debitori suo mulier nuptura ita dotem promisisset: 'quod mihi debes aut fundus Sempronianus doti tibi erit', utrum mulier uellet, id in dote erit: et si quidem debitum maluisset dotis nomine apud uirum remanere, potest ea exceptione se tueri aduersus 20 *F[P(VLU)]*